



# GROCHÓW

## wiadomości sąsiedzkie

MIESIĘCZNIK MIESZKAŃCÓW GROCHOWA I OKOLIC

Nr **42**

**Kwiecień  
2016 r.**

GAZETA BEZPŁATNA

ISSN 2299-4130



## 100 lat Grochowa w granicach Warszawy

### Dawna przeszłość Grochowa – „przedmurza Warszawy”

Grochów, wraz z Goławiem i Kawęczynem należący do rozległych włości kamionkowskich biskupa płockiego nazywanych później skaryszewskimi, już na początku XV wieku zaczął rozwijać się jako ośrodek rolno-rzemieślniczy i drobno przemysłowy będący w bliskości dużego rynku zbytu, jakim była Warszawa. Szczególnie znacząco do rozwoju tych wsi przyczyniła się budowa pierwszego stałego mostu przez Wisłę, dzięki któremu nabrały one większego znaczenia handlowego, bowiem były tu sprowadzane i magazynowane towary dostarczane przez kupców do miasta.

W ciągu następných lat przyszła seria kataklizmów dziejących trwających do połowy XIX wieku: pogłębiający się regres gospodarczy spowodowany zniszczeniami podczas wojen szwedzkich, szturm i rzezi Pragi, a następnie działaniami wojny polsko austriackiej i bitwy pod Olszynką Grochowską. Utworzony po klęsce powstania listopadowego pas fortyfikacji uniemożliwił rozwój Warszawy i jej przedmieść, hamując rozbudowę – przez zakaz wznoszenia murewanych domów. Grochów będący „przedmurzem” miasta znalazł się w granicach pasa i skazany był na drewniane, prymitywne budownictwo bez możliwości wydostania się poza jego linię.

Choć od połowy XIX wieku, po powstaniu styczniowym Grochów ponownie zaczął rozwijać się jako podwarszawski ośrodek przemysłowy, gdzie licznie lokalizowały się zakłady przemysłu spożywczego i mineralnego związane z miejscową bazą

surowcową – to warunki życia ludności były niezwykle trudne. Tanie parcele i lokalizacja zakładów produkcyjnych: browaru rodziny Osterloffów, zakładów produkujących świece i mydła Jana Hocha, Samuela Maetzego i Ludwika Stencela, farbiarni i parowej pralni tkanin jedwabnych Geberów, fabryki zapalek Teofila Bienkowskiego, garbarni Jerominów – przyciągały rzesze ludności z całego Mazowsza znajdujące tutaj rynek pracy.

Skrępowany przepisami władz zaborczych Grochów pozostawał w dużym zaniechaniu. Brak komunikacji, kanalizacji, bruków, światła bardzo utrudniał życie mieszkańcom. Jedynym traktem posiadającym utwardzoną nawierzchnię była szosa brzeska, od której biegły wiejskie ścieżki między polami i łąkami z pozostałościami dawnych folwarków i wiejskich gospodarstw.

Wśród nich powstawały kolonie osiedlających się nowych przybyszów. Taki stan Grochowa, zaniebanej podmiejskiej wsi, utrzymywał się do 1915 roku – do czasu ustąpienia Rosjan, które stworzyło szansę ustanowienia niepodległego państwa polskiego.

### Inkorporacja Grochowa

Na horyzoncie dziejów zaczęła pojawiać się nadzieja wolności. Po 120 latach niewoli rosyjskiego okupanta zastąpił nowy – niemiecki – gotowy na ustępstwa wobec społeczeństwa polskiego, byle tylko doprowadzić do zwycięstwa na froncie zachodnim. Polacy w nadziei na odzyskanie niepodległości, krok po kroku, wykorzystywali każdą możliwość do tworzenia placówek budzących świadomość narodową.

Powołany w tym czasie Komitet Obywatelski na Grochowie wniósł o zatwierdzenie do władz okupacyjnych wniosek o przyłączenie przedmieść do Warszawy.

W dniu 1 kwietnia 1916 roku Grochów wraz z Saską Kępą, Goławiem oraz gruntami wsi Kawęczyn, Grancowa, Florentynowem i Emilianowem, Górkami Grochowskimi, folwarkiem Goławek i kolonią Witolin został przyłączony do Warszawy. Powstała nowa dzielnica, tzw. XVII komisariat (okręg) strefy podmiejskiej stolicy – Grochów. Proklamację o przyłączeniu Grochowa do Warszawy w dniu 13 lipca 1916 roku z werandy dworcu grochowskiego ogłosił inż. Aleksander Około-Kułak, członek Komitetu Obywatelskiego.

Nowy układ administracyjny narzucał pilną konieczność poprawy warunków sanitarnych i mieszkaniowych wyniszczonych wojnami grochowskich przedmieść, a przede wszystkim wymagał utworzenia i organizacji władz administracyjnych zabiegających w magistracie o fundusze na inwestycje komunalne. Jednak najważniejszą potrzebą stało się zapewnienie podstawowych warunków życia zubożałej ludności Grochowa, tj. zaopatrzenia w żywność, wodę i opał.

### Powstanie Towarzystwa Przyjaciół Grochowa

Z takim wyzwaniem zmierzyła się grupa społeczników skupiających przedstawicieli wielu zawodów, powołując do życia Towarzystwo Przy-

cd. na str. 2



reklama

## Zapraszamy

osoby słabo słyszące  
oraz z szumami usznymi  
na bezpłatne badanie i konsultację.



Warszawa-Goław  
ul. Abrahama 16

Przychodnia, gab. 202  
Tel.: 22 671 03 44

Warszawa-Rembertów  
ul. Chruściela 13

Tel.: 22 256 86 27  
693 579 640

poniedziałek – czwartek, godz. 9.00 – 17.00

cd. ze str. 1

jaciół Grochowa, którego głównym zadaniem była samopomoc społeczna dla mieszkańców. Dużą rolę w jego działaniach odegrały dążenia ideowe, patriotyczne, sentyment, szacunek do przeszłości Grochowa, jego zabytków i pamiątek między innymi z czasów bitwy o Olszynkę Grochowską, które przez dziesiątki lat tkwiły w sercach mieszkańców.

Towarzystwo, określając cel i zadania, zawarło w swojej uchwale zapis, którego wypełnieniem było „Organizowanie i prowadzenie prac zmierzających do podniesienia kulturalnego, zdrowotnego, gospodarczego, etycznego i estetycznego Grochowa, oraz współdziałanie powstaniu i rozwojowi instytucji i zakładów mogących przyczynić się do rozwoju Grochowa...”

Przez ponad 20 lat działalności Towarzystwa przez jego szeregi przeszło wielu aktywnych społeczników, ludzi konkretnej pracy, przedstawicieli wszystkich zawodów: lekarzy, adwokatów, przedsiębiorców, kamieniczników, nauczycieli, wojskowych, a także ogromne rzesze zwykłych mieszkańców dzielnicy. Nie sposób wymienić wszystkich ofiarnych działaczy Towarzystwa, wśród których byli: prezes Cz. Zbierański, wiceprezes E. Guliński, skarbnik St. Nowaczyński – właściciel domu czynszowego przy Grochowskiej, późniejsi prezesi – inż. G. Lichtenstein, kpt. Cz. Lubecki, wielu aktywnych członków: J. Geberowa, S. Nasfeter, A. Nesseltdt, S. Latowiec, inż. Cz. Pawłowski, członek honorowy – profesor T. Ziemkiewicz, M. Konarzewski – właściciel fabryki, który ofiarował na siedzibę Towarzystwa ceglany kantorek przy Grochowskiej 119 (dawna numeracja), J. Buczyński – zawiadowca stacji kolejki wąskotorowej Grochów II, Marcin Enda – wędliniarz z Grochowskiej i wielu, wielu innych działaczy.

Warto zatem poznać choć kilka ich ważnych przedsięwzięć.

Inicjatywy działaczy w zakresie stworzenia infrastruktury dzielnicy dotyczyły najbardziej palącej potrzeby, jaką była komunikacja. Wystąpili do władz miejskich o budowę linii komunikacyjnych i ułożenie torów tramwajowych, dzięki czemu magistrat stolicy mógł uruchomić autobusy miejskie i linię tramwajową nr 24 z placu Trzech Krzyży do Goławka. Inwestycje te wymagały przebudowy ulicy Grochowskiej jako głównej arterii Grochowa w kierunku wschodnim oraz alei Waszyngtona, tzw. Czerwonej Drogi, wytyczonej przez władze rosyjskie. Pozyskawszy dotację z Komitetu Funduszy Pracy, dokonano wybrukowania wielu ulic, doprowadzono kabel elektryczny, dzięki któremu mieszkańcy otrzymali długo oczekiwane oświetlenie.

Specjalna komisja powołana do poprawy stanu sanitarno-higienicznego spowodowała zamknię-

cie rzeźni, której stan urągał warunkom zdrowotnym, i skutecznie przeciwstawiła się planom założenia cmentarza na podmokłym terenie Witolina.

Starania o urządzenie instytucji o charakterze zdrowotnym uwieńczone zostały budową Miejskiego Ośrodka Zdrowia, którego kierownictwo powierzono niezwykłemu społecznikowi, uwielbianemu przez mieszkańców Grochowa lekarzowi – dr. Józefowi Lubczyńskiemu. Dzięki niemu MOZ stał się jedną z najlepiej zorganizowanych instytucji tego typu nie tylko w kraju, ale i za granicą.

Z niezwykłą troską Towarzystwo podejmowało działania w zakresie kulturalno-oświatowym, przede wszystkim zmierzające do likwidacji analfabetyzmu, budowy szkół i ochronek, czujnie strzegło pomników i zabytkowych budowli, było inicjatorem budowy kościoła na placu Szembeka. Ze szczególną historyczną dbałością Towarzystwo przez cały czas swojej działalności, każdego roku, organizowało obchody „Obrony Olszynki”. Powstała inicjatywa budowy na przymusowo zaniedbanych przez okres niewoli rosyjskiej terenach bitwy pomnika ku czci jej bohaterów. W setną rocznicę na polach Grochowa pod Olszynką stanął nowy krzyż-pomnik, który poświęcony został przez księdza proboszcza Jana Sztukę, złożono też kamień węgielny pod budowę przyszłego pomnika-mauzoleum.

Teren Olszynki we wszystkich działaniach zarządów Towarzystwa otaczany był wielką troską i dążeniami do ochrony przed parcelacją i zabudową. Postępujący rozwój dzielnicy, a szczególnie rozbudowa sieci kolejowej, stanowił zagrożenie dla zachowania tego historycznego obszaru. W rezultacie aktywnych zabiegów powołanej komisji historyczno-zabytkowej Towarzystwa teren Olszynki został uznany za zabytkowy i dokonano stosownego zastrzeżenia hipotecznego ograniczającego zabudowę. To dzięki staraniom i zaangażowaniu grochowianina inż. A. Wierzbickiego – ówczesnego posła na Sejm – przetrwał stary dworek grochowski w dzisiejszym Parku im. płk. Jana Szyppowskiego, a Grochów pozyskał rezerwat zieleni dla przyszłego parku narodowego.

Wszystkie ważne uroczystości Towarzystwo uświetniało swoim sztandarem, który poświęcony w 1925 roku na Jasnej Górze, szczęśliwie przechowany przetrwał okres wojny. Stuletni sztandar jest dzisiaj pod troskliwą opieką Oddziału Grochów Towarzystwa Przyjaciół Warszawy i znalazł swoje miejsce w gablocie wystawowej szkoły im. Stanisława Wyspiańskiego przy ulicy Międzyborskiej.

Wrz z wybuchem II wojny światowej Towarzystwo zakończyło swoją działalność i tak dla Grochowa, jak i całej Warszawy nastał mroczny czas...Towarzystwo Przyjaciół Grochowa było or-

ganizacją twórców i budowniczych dzisiejszego Grochowa. Wysiłki, praca i starania ludzi dobrej woli przyczyniły się do jego gospodarczego i kulturalnego rozwoju.

*Ludzie ci kładli wciąż swoje cegielki pod fundamenty rozwoju Dzielnicy i spajali je cementem swojej pracy, trwale już dzisiaj zapisanej w historii rozwoju Grochowa.* (Józef Poliński)

Przypisywanie sobie przez dzisiejsze organizacje pozarządowe roli kontynuatora dorobku towarzystw przyjaciół dzielnic Warszawy działających od 1915 roku, a w szczególności Towarzystwa Przyjaciół Grochowa jest chybione, nadmiernie wyolbrzymione i w żadnej mierze nie przystaje do realizowanych przez nie celów i zadań w tamtym czasie. Dzisiejsze organizacje nie mogą poszczycić się taką siłą przebiecia, skutecznością działania, jaka była udziałem całej rzeszy społeczników grochowskich okresu międzywojennego.

### Grochów dzisiaj

Nowe uregulowania administracyjne, nowy podział Grochowa budzą niechęć wśród wielu rodowitych jego mieszkańców. Grochów ciągle w odbiorze społecznym pozostaje jedną z części warszawskiej dzielnicy Praga-Południe, a jego granice nie pokrywają się dzisiaj z jego historycznymi terenami. Przywiązanie i sentyment grochowian do tych terenów są niezwykle silne. Dla nich Grochów wyznaczają granice: od północy ulica Makowska i tor linii kolejowej Warszawa – Dęblin, na południu ulica Ostrobramska, na zachodzie Terespolska i Kinowa, wschodni kraniec sięga pętli tramwajowej na Goławku. Taki obszar pokrywa się z historycznymi terenami, jakie zajmowały kolonie grochowskie w XIX w.

*Łatwo zrozumieć mieszkańców niektórych ulic Grochowa, niechętnych nowemu podziałowi miasta na tzw. obszary włączające ich do Goławka. Niezależnie od tych stosunkowo świeżych, uregulowań administracyjnych, niepokrywających się z wcześniejszymi podziałami Warszawy, dawne granice dzielnic nie zawsze są precyzyjnie określone, przynajmniej w powszechnej świadomości.* (Kwiryna Handke, „Korzenie w nazwach zapisane”)

Dzisiejszy Grochów to dynamicznie rozwijająca się część dzielnicy Praga-Południe. Wprawdzie samorząd dzielnicowy – podobnie jak cała stolica – boryka się z problemem statusu własnościowego gruntów, to jednak powoli na uregulowanych prawnie terenach powstają nowe inwestycje, a ulice, place i parki stają się coraz piękniejsze. Dużą troskę władze samorządowe poświęcają upamiętnieniu miejsc historycznych, które na Grochowie spotykamy co krok.

**Anna Oleksiak**

## Fundusz na modernizację oświetlenia ulicy Grochowskiej

3 miliony to szacowany koszt inwestycji, której celem będzie modernizacja oświetlenia i sygnalizacji na ul. Grochowskiej. Według planów Zarządu Dróg Miejskich do końca maja ma powstać dokumentacja projektu. Sama inwestycja zaplanowana jest na drugą połowę 2016 roku.

Część latarni znajdujących się wzdłuż ulicy Grochowskiej swoją świetność przeżywała w latach

osiemdziesiątych ubiegłego wieku. To stare betonowe konstrukcje i słupy metalowe. Ich dokładną kontrolę przeprowadzono w ubiegłym roku, tuż po niebezpiecznym incydencie, gdy jedna z lamp miejskich, najprawdopodobniej pod wpływem silnego wiatru, przewróciła się na pobocze. Kontrola wykazała, iż stan techniczny latarni nie jest zadowalający.

Oświetlenie uliczne – razem z opravami i okablowaniem – zostanie wymienione na odcinku 2 kilometrów od ul. Wiatracznej do ul. Podolskiej. Planowane prace związane są także z remontem sygnalizacji świetlnej na tym odcinku.

**Olga Łęcka**  
źródło: ZDM

## Konkurs S3KTOR 2015

Od 23 marca do 30 kwietnia można głosować na najlepsze inicjatywy pozarządowe ubiegłego roku.

Kampanie społeczne, projekty artystyczne, pikniki rodzinne, wydarzenia kulturalne i sportowe. Aż 40 inicjatyw zrealizowanych w zeszłym roku przez organizacje pozarządowe zostało nominowanych do nagrody głównej w konkursie S3KTOR 2015.

Konkurs S3KTOR, organizowany przez m.st. Warszawę, to okazja do pokazania i wypromowania najlepszych inicjatyw podjętych przez organizacje pozarządowe. Cieszy się niesłabnącą popularnością wśród organizacji – do tej pory w pięciu edycjach konkursu wzięło udział blisko 700 inicjatyw. Dziesięć różnorodnych kategorii, w których można zgłaszać inicjatywy, sprawia, że w konkursie może wziąć udział praktycznie

każda organizacja działająca na rzecz mieszkańców miasta. Są to między innymi: „Edukacja”, „Ekologia i środowisko przyrodnicze”, „Kultura i sztuka”, „Projekty społeczne”, „Przestrzeń miejska”, „Społeczeństwo obywatelskie i prawa człowieka”, „Społeczność lokalna”, „Sport i rekreacja”, „Zdrowie”, a także kategoria „Projekty wielowymiarowe”, skupiająca wszystkie inicjatywy, które wykraczają poza jedną kategorię konkursową.

Do tegorocznej, szóstej edycji konkursu zgłoszono 119 inicjatyw. Najwięcej zgłoszeń nadeszło w kategoriach: „Kultura i sztuka” oraz „Projekty wielowymiarowe”. Spośród zgłoszonych inicjatyw aż 40 zostało nominowanych do nagrody głównej. Co warto podkreślić, w konkursie S3KTOR nominacji dokonują same organizacje pozarządowe. Dzieje się tak dzięki Komisjom Dialogu Społecznego, które działają przy Biurach Urzędu m.st. Warszawy. Celem działania komisji jest wypracowywanie rozwiązań w poszczególnych dzie-

dzinach zadań publicznych, które realizuje m.st. Warszawa – co pozwala na efektywną współpracę środowiska pozarządowego i urzędniczego. To właśnie komisje dialogu w porozumieniu z biurami nominują inicjatywy.

Spośród nominowanych 40 inicjatyw Kapituła Konkursu S3KTOR wybierze zwycięzców każdej z kategorii oraz zdobywcę nagrody Grand Prix, ufundowanej przez partnera konkursu – Tramwaje Warszawskie. Równolegle odbywa się internetowe głosowanie – rywalizacja o Nagrodę Mieszkańców. Każda osoba może oddać swój głos na jedną z nominowanych inicjatyw za pośrednictwem strony urzędu.

By zgłoszować na wybraną inicjatywę, wystarczy wejść na stronę [www.ngo.um.warszawa.pl](http://www.ngo.um.warszawa.pl) i kliknąć w logo konkursu. Na stronie można zapoznać się z opisami wszystkich inicjatyw oraz uzyskać szczegółowe informacje na temat przebiegu konkursu. Głosowanie trwa tylko do 30 kwietnia!

**Tomasz Wiśniewski**

## Z prac Rady Dzielnicy



Na marcowej sesji Rady Dzielnicy Praga-Południe radni podjęli kilka uchwał budżetowych. Przyjęli również stanowisko w sprawie planowanego podziału województwa mazowieckiego.

W dwustronicowym dokumencie można przeczytać, iż medialne wypowiedzi dotyczące takiego podziału są postrzegane jako zapowiedź destabilizacji struktury administracyjnej województwa mazowieckiego oraz samej Warszawy. Koncepcja utworzenia z dzielnic Warszawy odrębnych gmin stworzy realne zagrożenie m.in. dla możliwości poradzenia sobie ze skutkami dekretu Bieruta, rewitalizacji dzielnicy, kontynuowania idei budżetu obywatelskiego, szybkiego realizowania i uchwalania planów zagospodarowania przestrzennego, a także wielu istotnych dla naszej dzielnicy zamierzeń inwestycyjnych. Szczególnie zagrożone będą na przykład: obwodnica śródmiejska, rewitalizacja Kamionka, budowa sali koncer-

towej dla Sinfonii Varsovii, nowe rozwiązania komunikacyjne.

Rada Dzielnicy Praga-Południe wyraziła stanowisko, iż ewentualne wprowadzenie zapowiadanych zmian będzie miało daleko idące negatywne skutki dla mieszkańców Warszawy i Pragi-Południe.

### Plany dotyczące zieleni na Pradze-Południe

Każdy z czytelników z grubsza orientuje się, czym są miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. Regulują one swoimi zapisami przeznaczenie poszczególnych osiedli czy kwartałów ulic. Decydują, czy w najbliższych latach na danym terenie powstanie wysoki biurowiec, budynek mieszkalny czy park. Znaczna część naszej dzielnicy jest pokryta takimi planami, czy to już uchwalonymi, czy to będącymi na różnym etapie uchwalania. Na pewnych etapach procedowania nad planem istnieje możliwość zgłoszenia przez mieszkańców postulatów do planu miejscowego, które przy jego uchwalaniu są brane pod uwagę. Etapy te to etap składania wniosków – na początku procedowania nad planem zagospodarowania oraz etap składania uwag – na ukończeniu prac planistycznych. W lutym zakończył się etap składania wniosków do niezmiernie ważnego planu rejonu ogrodów działkowych przy ulicy Kinowej.

Teren objęty wspomnianym planem leży pomiędzy ulicami Kinową, al. Stanów Zjednoczonych, Kanałem Wystawowym oraz al. Waszyngtona. Obecnie w tym kwartale znajdują się ogródki działkowe. Ten około 50-hektarowy kompleks jest zajmowany przez pięć ogrodów działkowych. W wyniku podjętej przez działkowców akcji z ogrodów: „Energetyk-Górnik-Nauczyciel”, „Kinowa”, „Kolejarz” i „XXV-lecia PRL” do Biura Architektury Urzędu m.st. Warszawy wpłynęło ponad 600 wniosków. Jest to imponująca liczba. Świadczy o ogromnym zainteresowaniu tematem. Z informacji uzyskanych od liderów akcji wynika, iż wnioski do planu ochoczo składali sami działkowcy, mieszkańcy Grochowa i Saskiej Kępy, duchowni, pracownicy okolicznych sklepów. Wszyscy domagali się zachowania na terenie przy ul. Kinowej zieleni, a znacząca większość pozostania ogrodów działkowych.

Czas uchwalania planu miejscowego należy liczyć w latach. I jak pokazują przykłady z innych dzielnic, czasami są to lata bardzo długie. Dlatego też na tym etapie jeszcze zbyt wcześnie mówić o podjęciu satysfakcjonującej dla mieszkańców Grochowa i Saskiej Kępy decyzji, ale zapewne pierwszy krok w tym kierunku został wykonany.

**Karol Kowalczyk**

wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

## Gdzie się podziało 200 mln zł warszawiaków?



Kolejne pomysły przedstawiane przez obecny rząd, a dotyczące Warszawy i jej mieszkańców są jakby żywcem wyjęte z powieści Nikołaja Gogola „Rewizor”. Nie liczy się prawo, ustawy i nawet podpis Prezydenta RP. Najważniejszy jest on – urzędnik!

1 stycznia 2014 roku weszła w życie ustawa uchwalona przez Sejm poprzedniej kadencji, dzięki której Warszawa otrzymywała z budżetu państwa 200 milionów złotych na zaspokojenie roszczeń z tytułu dekretu Bieruta. Kwota ta jest oczywiście duża, ale w stosunku do szacowanych 15 miliardów roszczeń wynikających z tego nieszczęśliwego dla Warszawy dekretu to kropla w morzu potrzeb.

Jednak dla budżetu m.st. Warszawy są to środki znaczące. Przyznanie ich zostało potwierdzone przyjęciem przez obecny Sejm, przez rządzącą większość Prawa i Sprawiedliwości, Ustawy budżetowej, uchwalonej w dniu 30 stycznia 2016 roku. Ustawę podpisał oczywiście Prezydent RP.

Na tej podstawie oraz zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami Rada m.st. Warszawy przyjęła budżet miasta uwzględniający wypłatę odszkodowań w tej wysokości.

Tymczasem już parę dni później, 17 lutego, do władz miasta st. Warszawy wpływa jednozdaniowe pismo podpisane przez Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Skarbu Państwa informujące o tym, że Minister Skarbu Państwa nie przewiduje udzielenia dotacji w 2016 roku.

W sytuacji gdy w wyniku orzeczeń sądowych wzrasta ilość roszczeń w stosunku do miasta, brak

w budżecie przyznanej wcześniej kwoty wywołał niepokój radnych wszystkich klubów. Dlatego Rada m.st. Warszawy podjęła uchwałę, w której apelujemy do Pani Premier RP o odblokowanie zaplanowanej na 2016 rok wypłaty dotacji na odszkodowania reprzytaczające.

Oczywiście w sytuacji braku dotacji celowej ze Skarbu Państwa wydatki te będą musiały być pokryte poprzez cięcia świadczeń niezbędnych dla mieszkańców naszej stolicy: w służbie zdrowia, szkolnictwie czy inwestycjach. Dlatego mam nadzieję, że jednak rządząca Polska większość parlamentarna zrozumie, że tego typu działaniami szkodzi przede wszystkim warszawiakom.

Jednak nawet po pozytywnej dla warszawiaków decyzji pozostanie otwarte pytanie: Kto w Polsce rządzi? Sejm, Prezydent czy rewizor?

**Paweł Lech**

przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki Rady m.st. Warszawy

## „Grochów, Grochów Buda i spektakle Teatru Akt

Teatr Akt wraz z nadejściem wiosny nie zwalnia tempa. W kwietniu grupa teatralna zaprasza na prezentację najnowszego spektaklu scenicznego „Kwiaty zła”, kontynuację spotkań warsztatowych z zakresu teatru dla młodzieży i dorosłych, widowisko plenerowe z okazji Międzynarodowego Dnia Ziemi oraz Majówkę z Teatrem Akt! Ale po kolei.

**Grochów, Grochów Buda jarmarczna** to kontynuacja cyklu spotkań warsztatowych z zakresu teatru dla młodzieży i dorosłych, nawiązujących stylistyką do myśli i estetyki wybitnego polskiego twórcy Tadeusza Kantora. Spotkania skoncentrowane będą na przybliżeniu twórczości Kantora, jego inspiracji i sposobu uprawiania teatru. Poszukiwać będziemy „teatru wzruszeń”, jednocześnie metafizycznego i jarmarcznego, bliskiego życiu, który będzie odpowiedzią na tęsknotę współczesnego widza. Kantorowską koncepcję cielesności, roli aktora, ruchu i rytmu wzbogacimy o metody teatru ruchu i pantomimy. Spotkania prowadzić będą Tomasz Musiałowicz i Marek Kowalski z Teatru Akt oraz gościnnie Elżbieta Rojek (ex Gardzienice i Teatr Chorea) i Roman Woźniak (Teatr Academia). Cykle spotkań warsztatowych przeplatane będą pokazami spektaklu „Grochów, Grochów Buda jarmarczna”. W 2016 roku odbędą się 10 prezentacji. Partytura działań krążyć będzie wokół wydarzeń historycznych, utworów literackich i opowieści związanych z tą częścią Warszawy: powstania listopadowego, obozu jenieckiego, aresztu śledczego, gwary grochowskiej oraz osobistych wspomnień uczestników warsztatów. Na cały cykl warsztatów (raz w tygodniu do grudnia 2016) obowiązuje wstęp wolny. Zapraszamy uczestników zeszłorocznych spotkań oraz wszystkie zainteresowane osoby, młodzież, dorosłych. Jeszcze tylko w na kwietniowych spotkaniach, które będą odbywać się w każdy wtorek kwietnia o 19.00, można dołączyć do grupy!

Spotkania warsztatowe uzupełnią pokazy spektaklu „Grochów, Grochów”, pierwsze odbędą się w dniach 23, 24 kwietnia o godz. 19.00 w Teatrze Akt przy ul. Łaziebnej 9. Cykl „Grochów, Grochów Buda jarmarczna” współfinansuje m.st. Warszawa.

**Natomiast widowisko plenerowe z okazji Międzynarodowego Dnia Ziemi** zaplanowane na 22.04 na godz. 20.00 to wieczorne wydarzenie plenerowe zlokalizowane na plaży przy stawie Bałki na warszawskiej Olszynie Grochowskiej. Widowisko inspirowane jest świętem odradzającego się życia – kieruje uwagę na Ziemię, jako nasze wspólne dobro. W dziedzinie artystycz-



nej będzie współdziałaniem ludzi teatru i muzyki, którzy w przestrzeni zielonej spróbują przypomnieć o związkach z naszą planetą. Powstanie widowisko będące nową propozycją dla widzów, wykorzystujące naturalną scenierię Plaży Kozia Górka.

**W ramach Majówki z Teatrem Akt** zaprezentowane zostaną dwa wieczorne widowiska plenerowe: „Poza czasem” i „Płonące laski 4”. Pierwszy z nich jest metaforą podróży w czasie i przestrzeni, która prowadzi w głąb własnej wyobraźni. Fantazyjna opowieść utrzymana jest w malowniczej stylistyce steampunk, łączącej styl retro z fantastyką naukową. Teatr ruchu, pantomima, taniec i elementy nowego cyrku w połączeniu z muzyką graną na żywo składają się na ekspresyjne widowisko. Natomiast „Płonące Laski 4” to najbardziej żywotny spektakl Aktu. Grywany z powodzeniem na prestiżowych festiwalach, jak i w małych miasteczkach. Spektakl w zabawny i przewrotny sposób opowiada o odnajdywaniu radości życia w prozaicznych zdarzeniach dnia codziennego. To lekka, sentymentalna opowieść, na którą składają się humorystyczne sceny i efektowne popisy, przykład klasycznej sztuki ulicy, bogatej w grę ognia, światła, dobrej muzyki i wartkiej akcji. Animację ognia, ekspresyjny taniec, barwne i dynamiczne obrazy przeplatają sceny ukazujące odrobinę nostalgii, która pojawia się wraz z każdą dobrze przeżyta chwilą. Podobnie jak w większości przedstawień aktorzy Teatru Akt posługują się uniwersalnym językiem ciała, gestów i mimiki.

Projekt dofinansowany przez m.st. Warszawę w ramach Sztuki Obrzeży.

### Prezentacje najnowszego spektaklu scenicznego „Kwiaty zła”

15.04 godz. 20.00 Kwiaty zła, Łaziebna 9  
16.04 godz. 19.00 Kwiaty zła, Łaziebna 9  
17.04 godz. 19.00 Kwiaty zła, Łaziebna 9

### Widowisko plenerowe z okazji Międzynarodowego Dnia Ziemi

22.04 godz. 20.00 Ziemia Kozia Górka, Łaziebna – plaża

### Prezentacje spektaklu „Grochów, Grochów Buda jarmarczna”

23.04 godz. 19.00 Grochów, Grochów (spektakl), Łaziebna 9  
24.04 godz. 19.00 Grochów, Grochów (spektakl), Łaziebna 9

### Majówka z Teatrem Akt

30.04 godz. 20.00 Poza czasem, Łaziebna 9 – plener  
1.05 godz. 20.00 Płonące laski 4, Łaziebna 9 – plener

Marek Kowalski



reklama

### PRANIE

dywanów i wykładzin  
mebli tapicerowanych  
tapicerki samochodowej

### KOSZENIE

trawników i nieużytków  
wycinka drzew  
i krzewów

### MYCIE

kostki, elewacji,  
okien itp.

tel: 791-355-566

Grzegorz Kaliszewski  
e-mail: praniekoszeniemycie@gmail.com



## Odkryj Grochów. Rusz na Kamionek



**Sobota 9 kwietnia to najlepsza okazja, by poznać rozrywkowe możliwości prawobrzeżnej Warszawy. Grochowskie i kamionkowskie kawiarnie, kluby i puby wspólnie z twórcami aplikacji Briefly przygotowują szereg atrakcji – od zajęć dla dzieci i wycieczek z przewodnikami, przez darmowe degustacje i koncerty, po wieczorne imprezy. Organizatorzy zapewniają darmowy transport autobusem ogórkim i kultowymi nyskami.**

Twórcy aplikacji Briefly zaprosili do współpracy niemal 20 klubów, kawiarni, pubów i organizacji społecznych z Grochowa i Kamionka, by wspólnie pokazać warszawiakom kulturalną i rozrywkową mapę tej części Warszawy. – *W kwietniu mija dokładnie 100 lat od przyłączenia Grochowa do Warszawy. Idealny pretekst, by udowodnić, że te okolice to coraz bardziej tętniąca życiem część miasta* – wyjaśnia Tomek Szczęśniak, organizator wydarzenia i współzałożyciel Briefly.

Swobodne przemieszczanie się po Grochowie i Kamionku ułatwi przygotowany na ten dzień specjalny darmowy transport. W autobusie ogórku, który ruszy w trasę o godz. 13, 14.30 i 16 z ronda Wiatraczna, swoje opowieści snuć będą przewodnicy z Praskiej Fejrainy. Z kolei od godz. 16 ze stacji metra Stadion i ronda Wiatraczna kursować będą kolorowe nyski, bezpłatnie dostępne dla wszystkich chcących dotrzeć do grochowskich i kamionkowskich kawiarni, restauracji, pubów i klubów.

### Ogród letni, wyprzedaż garażowa i karaoke

W ramach wydarzenia „Odkryj Grochów. Rusz na Kamionek” partnerskie miejsca przygotowują specjalne atrakcje.

Na terenie fabryki Perun, gdzie swoją siedzibę ma klub Sen Pszczoły, odbędą się Wiosenne Perunalia. Z tej okazji przewidziano otwarcie ogrodu letniego, występ kapeli p odwórzanej, animacje Grupy Teatralnej Warszawiaki czy specjalne zajęcia na ściance wspinaczkowej Obiektu.

Na terenie Centrum Paca odbędą się zajęcia animacyjne dla dzieci pod hasłem „Życzenia dla Grochowa”. Klubokawiarnia Grochowiana

organizuje wyprzedaż garażową, Księgarnia Cafe – Klub Między Wierszami wieczór gier planszowych, Zieleniak wieczorne karaoke, a Muzeum Czar PRL zabawy z budynkiem PKiN w roli głównej.

Darmowych degustacji i specjalnych promocji można spodziewać się w kawiarni Kawa&Zabawa, restauracji Pasta, Akademii Smaków Ryszarda Majewskiego, Koza Cafe i kawiarni Psotne Babki. Czeską sobotą szykują Stacja Grochów i Warszawa-Praha. Na popołudniowe i wieczorne imprezy muzyczne zapraszają Klub Fugazi (Tribute to Ramones), Znośna Lekkość Bytu (Freak Out Soundsystem) i Sen Pszczoły.

Honorowy patronat nad wydarzeniem objął m.in. Burmistrz Dzielnicy Praga-Południe. Szczegółowy rozkład jazdy i pełna lista przewidzianych atrakcji dostępne w aplikacji **Briefly** oraz na stronie **wydarzenia** na Facebooku.

Zuza Szybisty

Masz ochotę na rozrywkę poza domem? **ściągnij Briefly!**

**Kamionek** **Grochów**

szczegółowe informacje na [facebook.com/askbriefly](https://facebook.com/askbriefly) oraz w aplikacji Briefly

# SEGMENTY

od 175 m<sup>2</sup>  
do 235 m<sup>2</sup>

na działkach  
od 220 m<sup>2</sup> do 440 m<sup>2</sup>

ul. Poprawna

16

**ARAS**

tel.: 503 703 803  
[www.aras.com.pl](http://www.aras.com.pl)

## W KWIETNIU W CENTRUM PROMOCJI KULTURY



**Święta Wielkiej Nocy za nami, wiosna w pełni, sezon działkowy za pasem i już powoli planujecie majówkę. Mimo to mamy dla Was garść propozycji na spędzenie czasu, w postaci większych i mniejszych wydarzeń kulturalnych.**

Dokładnie w połowie miesiąca, 15 kwietnia, zapraszamy na potańcówkę w stylu lat '30 pod hasłem „Praski swing”. Przenieśmy się na ulice nowojorskiego Harlemu i wraz ze Studiem Tańca Swingout.pl zatańczymy przy muzyce na żywo. Czekamy na Was o 20:30.

Trzy dni później pojedziemy w podróż dookoła świata. Zabierze nas w nią Władysław Grodecki, znany polski podróżnik, przewodnik i kartograf. Podczas spotkania pt. „1500 dni samotnych wędrówek po świecie” jeden z najbardziej znanych polskich podróżników, według portalu travelin.pl, opowie o czterdziestu latach swoich podróży po różnych rejonach globu. Trzy wędrówki dookoła świata, Bliski i Daleki Wschód, Skandynawia, południowa Europa, Stany Zjednoczone. Pan Władysław był w wielu ciekawych miejscach i 18 kwietnia podzieli się swymi doświadczeniami z naszą Publicznością. Zapraszamy!

19 kwietnia pozostajemy poza granicami Polski, ale skupimy się na jednym, konkretnym miejscu – Kolumbii. Dzięki uprzejmości Ambasady Kolumbii w Polsce pokażemy Wam fantastyczny film o tej południowoamerykańskiej republice, który przedstawi nieznanne oblicze kraju położonego między Pacyfikiem a Morzem Karaibskim. „Kolumbia: kraj pierwotnej magii” to film przedstawiający nieznanne krajobrazy oraz przepiękne gatunki roślin i zwierząt, widziane z lotu ptaka, ale także z wody oraz oczywiście z lądu.

W sobotę 23 kwietnia zapraszamy Was na koncert inauguracyjny czwartą edycję międzynarodowego projektu promującego młode talenty z zakresu muzyki operowej, „Wiosenny wieczór pieśni i opery”. Wystąpią przed Wami studenci i absolwenci Akademii i uniwersytetów muzycznych z całego świata, prezentując repertuar takich kompozytorów jak Chopin, Czajkowski, Schubert czy Mozart.

Już następnego dnia, w bardziej kameralnej atmosferze, będziecie mieli okazję spokać się po raz kolejny z Grażyną Mądroch (sopran koloraturowy) i Adamem Sychowskim (fortepian) podczas „Podwieczorku z muzyką kameralną”. Tradycyjnie już Pani Grażyna postara się, by zaprezentować zgromadzonej Publiczności młodych adeptów sztuki muzycznej.

Fanów historii, pragnących pogłębić swoją wiedzę, zapraszamy we wtorek 26 kwietnia na spotkanie edukacyjno-historyczne pt. „Błonia Elekcyjne”. Wykład poprowadzi Robert Markiewicz, absolwent historii na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Miejsce, które znajduje się niemal po sąsiedzku z CPK, nosi spory bagaż historyczny – to tu w 1573 roku odbyła się pierwsza wolna elekcja w Polsce. Wówczas były to tereny podwarszawskiej wsi Kamion, obecnie Błonia znajdują się na Kamionku, będącym częścią Pragi-Południe.

28 kwietnia, w czwartek, zapraszamy Was na pierwsze spotkanie w ramach nowego cyklu pt. „Osobistości Dzielnicy”. Cykl ma na celu prezentację szerszej publiczności wybitnych mieszkańców Pragi-Południe. Laudację na temat osoby i działalności wybitnego polskiego konstruktora i inżyniera budownictwa Profesora Stanisława Kusia wygłosi dr inż. Jerzy Kerste. Profesor Kuś miał swój udział w powstaniu lub był autorem takich obiektów jak hala sportowa „Olivia” w Gdańsku, Stadion Narodowy w Aleppo, „Supersam” w Warszawie, podziemna część katowickiego „Spodka” czy hale widowiskowe i sportowe w Puławach, Rzeszowie i Elblągu.

Czekamy na Was na ul. Podskarbińskiej 2 oraz na Facebooku: [www.facebook.com/cpkpp](http://www.facebook.com/cpkpp).

**Wojciech Matz**

## MINIGRANTY NA DZIAŁANIA LOKALNE!

**Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL zaprasza mieszkańców, grupy nieformalne, organizacje, instytucje oraz wszystkich zainteresowanych, działających na terenie objętym Zintegrowanym Programem Rewitalizacji m.st. Warszawy, do udziału w konkursie na wsparcie lokalnych projektów!**

**Zdobądź środki na realizację pomysłu, który ożywi Twoją okolicę!**

Konkurs minigrantowy skierowany jest w szczególności do osób, które mają pomysły i chciałyby organizować różne działania lokalne, ale nie miały jeszcze okazji zrobić tego w praktyce. Zwyczajnie projekty mogą otrzymać dofinansowanie do 2500 zł, a ich realizatorzy wsparcie animatora CAL w zaplanowaniu i przeprowadzeniu działań. Co można zrobić w ramach takiego projektu? Na przykład rozkręcić sąsiedzką inicjatywę, zaplanować piknik lokalny, zasadzić na wiośnię kwiaty, założyć klub sąsiedzki, zorganizować warsztaty lub wystawę lokalnego artysty. Chodzi o to, aby wspólnie zaangażować

się na rzecz swojej okolicy, zachęcić sąsiadów do działania i zainteresowania lokalnymi sprawami. Działania w ramach projektu powinny być skierowane do mieszkańców terenu objętego Zintegrowanym Programem Rewitalizacji m.st. Warszawy w dzielnicach Praga-Południe, Praga-Północ, Targówek.

Nabór projektów w ramach pierwszej edycji konkursu będzie trwać w terminie 31 marca – 14 kwietnia 2016 roku, a kolejne edycje ogłaszane będą średnio raz na kwartał do końca 2018 roku. Formularz zgłoszeniowy oraz więcej informacji o konkursie na stronie internetowej: [www.centrum-paca.pl/minigranty](http://www.centrum-paca.pl/minigranty).

**Zostań Ambasadorem minigrantów w swojej społeczności!**

Zachęcamy organizacje pozarządowe, instytucje i przedsiębiorstwa lokalne do współpracy i przekazywania informacji na temat konkursu mieszkańcom, grupom sąsiedzkim i innym podmiotom działającym na terenie objętym Zintegrowanym Programem Rewitalizacji w Warszawie. Zainteresowanych dołączeniem do sieci Ambasadorów Minigrantów prosimy o kontakt: [agatak@cal.org.pl](mailto:agatak@cal.org.pl)

**Agata Konarzewska**

*Projekt współfinansowany ze środków m.st. Warszawy.*

## Gdzie zgłosić nielegalny handel na grochowskich ulicach?

Nielegalny handel na ulicach odbywa się w każdej dzielnicy Warszawy, w każdym jej zakątku. Podobnie jest niestety na Grochowie, gdzie również kwitnie niezgodna z prawem uliczna sprzedaż. Jak zapewnia Katarzyna Dobrowolska z Referatu Prasowego Straży Miejskiej m.st. Warszawy: *Straż Miejska m.st. Warszawy od lat podejmuje działania związane z walką z tzw. nielegalnym handlem. Strażnicy miejscy interweniują również wobec osób, które handlują towarami bez polskich znaków akcyzy, pochodzącym prawdopodobnie z przemytu (m.in. papierosy).*

Wraz z rozpoczęciem 2016 roku zadania związane z kontrolą legalności zajmowania terenów miejskich pod stanowiska handlowe zostały przekazane Straży Miejskiej m.st. Warszawy.

*Funkcjonariusze ujawniają takie osoby zarówno podczas codziennych patroli, jak i w związku ze zgłoszeniami mieszkańców. Dodatkowo prowadzone są również wzmoczone działania cykliczne mające na celu ujawnianie osób handlujących towarami pochodzącym prawdopodobnie z przemytu. Często prowadzone są one razem z funkcjonariuszami Izby Celnej. W przypadku ujawnienia handlarza sprzedającego towar pochodzący z przemytu dalsze działania przejmują funkcjonariusze Izby Celnej – informuje Katarzyna Dobrowolska.*

Straż Miejska prowadzi liczne działania związane z kontrolą miejsc, w których może dochodzić do nielegalnego handlu. Jednym z nich jest przejście przy stacji kolejowej Warszawa Stadion.

*Zauważone przypadki nielegalnego handlu papierosami bez polskich znaków akcyzy należy zgłaszać, dzwoniąc na nr alarmowy straży miejskiej 986. W 2015 r. w całej Warszawie podczas rutynowych działań patrolowych, jak i w ramach współpracy z Izłą Celną, zabezpieczono ponad 10 000 paczek papierosów bez polskich znaków akcyzy – dodaje Katarzyna Dobrowolska z Referatu Prasowego Straży Miejskiej m.st. Warszawy.*

Praski Oddział Terenowy Straży Miejskiej, do którego można i należy zgłaszać informacje o prowadzeniu nielegalnego handlu na Grochowie, zlokalizowany jest przy ulicy Kobielskiej 5.

**Olga Łęcka**

## Prof. Leszek Balcerowicz w PROM-ie

Jak nie wrócić do socjalizmu



Kolportowana w niektórych mediach plotka głosi, że zdesperowani wolnym tempem przemian w swoim kraju Ukraińcy noszą się z zamiarem zaproponowania twórcy sławnego planu Leszkowi Balcerowiczowi objęcia funkcji premiera. Wszystko wskazuje na to, że profesor tę ofertę by odrzucił. Natomiast zaproszenie Komitetu Obrony Demokracji Praga Płd. do wygłoszenia wykładu przyjął bez wahania.

– Ale ja jestem z Pragi-Północ... – rzucił, wchodząc do sali praskiego PROM-u Kultury przy ul. Brukselskiej. Dalej też było dowcipnie, ale już zdecydowanie mniej wesoło, bo prof. Balcerowicz, omawiając temat „Zmiany ustrojowe po socjalizmie. Fakty i mity”, doszedł do konkluzji mało zabawnych. Ale po kolei.

Od socjalizmu, jakiego relikty uchowały się jeszcze w Korei Płn. i na Kubie, w stronę czystego kapitalizmu wolnorynkowego, typu Hongkongu, Szwajcarii czy Irlandii, Polska wykonała wielki marsz. Przez 26 lat udało nam się podwoić dochód narodowy, a przede wszystkim wypracować zręby demokracji. *Ten ustrój* – według prof. Balcerowicza – *wymaga spełnienia trzech kryteriów: otwartej konkurencji politycznej i wolnych wyborów; rządów prawa, w których nikt nie stoi nad konstytucją, państwo nie jest policyjne, a media działają swobodnie, i – warunek trzeci – wolności gospodarczej.*

– *Osiągnęliśmy przez ćwierć wieku wielki sukces – dowodził prof. Balcerowicz – ale nie jest on gwarancją na następne lata. Wiele krajów, które wraz z nami startowały do wielkiego przełomu, albo zawróciło do socjalizmu, jak Białoruś, albo dało się zwieść złej transformacji, idąc w stronę ustrojów, w których kto inny podejmuje decyzje, a kto inny ponosi ich konsekwencje. Zdarza się tak, gdy pojawia się charyzmatyczny demagog bez skrupułów, za którym staje trwała organizacja. Mnożą się wtedy obietnice i rozdawnictwo pieniędzy. A gdy ich zabraknie, zaczyna się „dociskanie śruby” i działania indoktrynacyjne.*

Gospodarka polska na krótką metę jest w dobrej formie. Perspektywy nie wyglądają jednak dobrze, bo zmniejsza się czas pracy i liczba chętnych do pracy, mały jest udział inwestycji prywatnych ograniczanych przez chaos prawny.

Surowej diagnozie Leszka Balcerowicza przysłużywała się sala nabitą mieszkańcami Pragi-Południe ponad normalny komplet. Po krótkim wykładzie profesora pytań, próśb o odniesienie się do naszej codziennej, lokalnej rzeczywistości było bez liku. Prof. Balcerowicz cierpliwie tłumaczył, przekładał język ekonomii na potrzeby prażan i zakończył wywód stwierdzeniem, że złym skutkiem „dobrej zmiany” może się przeciwstawić jedynie społeczeństwo obywatelskie, czyli także mieszkańcy Pragi-Południe. A główny cel to utrzymanie rządów prawa.

Andrzej Wiktorowicz

## My rozliczamy PIT, a twój 1% pomaga dzieciom

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Warszawa Praga-Południe od 5 lat organizuje akcję bezpłatnego wypełniania PIT-ów dla mieszkańców Warszawy i nie tylko w zamian za przekazanie 1% podatku dochodowego za rok 2015 na działalność Środowiskowego Ogniska Wychowawczego przy ul. Grochowskiej 259a.

TPD Praga-Południe od przeszło 50 lat wspiera praskie dzieci w pokonywaniu trudności życiowych, a od ponad 20 lat wspiera rozwój społeczny i osobisty dzieci i młodzieży w placówce „Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD”. Ognisko realizuje ważną i istotną działalność na rzecz naszej lokalnej społeczności, prowadząc projekty społeczne, które wymagają wkładu finansowego. W 2015 roku zaczęliśmy współrealizować projekt dofinansowany ze środków m.st. Warszawy pn. „Partnerstwo dla Dzieci Pragi Południe”, realizujemy też projekt „Akademia Dziecka i Rodzica” – w którym szkolimy rodziców oraz prowadzimy bezpłatną poradnię (psycholog, prawnik, doradca zawodowy, seksuolog), do której serdecznie zapraszamy. Akcja wypełniania zeznań podatkowych jest jedyną formą pozyskiwania środków na naszą działalność statutową. Dyżury pełnimy w naszym Oddziale TPD przy ul. Grochowskiej 259a w poniedziałki i wtorki w godzinach 10:00–14:00 oraz środy i piątki w godzinach 14:00–18:00. Prosimy również o przekazywanie 1% na rzecz Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Warszawa Praga Południe, KRS 0000134684 – cel szczegółowy: Ognisko Grochowska. Prosimy o wsparcie naszej akcji „PIT-a z TPD Praga wypełnił” – twój 1% marzenia dziecięce spełni!”

Sylwester Nowak

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci

### OGŁOSZENIA DROBNE

Na naszych łamach można zamieścić dwa typy ogłoszeń drobnych:

- ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
- ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem tel. **22-810-26-04**

lub adresem e-mail: [drobne.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl](mailto:drobne.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl).

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

## Okulista - Szpital Grochowski

Poniedziałek 16<sup>00</sup>-18<sup>00</sup> Warszawa ul. Grenadierów 51/59  
Środa 9<sup>00</sup>-12<sup>00</sup>

Poradnia dla dzieci i dorosłych  
Poradnia jaskrowa (badania OCT)

koszt wizyty 50 zł [www.jaskra.org](http://www.jaskra.org) zapisy : 500 - 523 - 499

**DACHY  
SPRZEDAŻ, MONTAŻ  
501 14 14 40**

### GITARA – NAUKA GRY

Od pierwszej lekcji grasz i śpiewasz piosenki! Lekcje indywidualne, 15 lat doświadczenia w uczeniu.

Tel. 695-622-848

- Kupię mieszkanie: zadłużone, z lokatorem, z problemem prawnym. 796-796-596
- Usługi KSIĘGOWE dla firm, KPIR, Ryczałt, VAT, ZUS. Licencja MF nr 3682/2003. Odbiór dokumentów od klienta: osobisty lub korespondencyjny. Tel. 609 53 77 47
- Lokal 34 m<sup>2</sup> w Międzylesiu na biuro, działalność gospodarczą. Tel. 22 615 30 60
- Pomoc i nauka w obsłudze KOMPUTERA, INTERNETU i KOMÓRKI. Osoby starsze PROMOCJA! Student. 533-404-404

**ZŁOTA RĄCZKA  
+ ELEKTRYKA  
+ SKŁADANIE MEBLI  
tel. 503 150 991**

### MONTAŻ:

- kamery CCTV
- anteny TV i SAT
- kontrola dostępu
- domofony

[www.anteny-kamery.pl](http://www.anteny-kamery.pl)

tel. 663-677-701

**WYCINANIE  
I PODCINANIE DRZEW  
MYCIE ELEWACJI**

606 808 358 [www.polinie.pl](http://www.polinie.pl)

### Wiadomości Sąsiedzkie Grochów – miesięcznik mieszkańców Grochowa i okolic

**Zespół redakcyjny:** Marcin Jędrzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Głosińska, Anna Oleksiak, Olga Łęcka (sekretarz redakcji – tel. 607-288-348).

**Reklama:** Artur Pawlak – tel. 884-864-592, e-mail: reklama.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl

**Kontakt z redakcją:** tel.: 22-810-26-04, faks: 22-812-09-98, e-mail: redakcja.pragapoludnie@wiadomosciasiedzkie.pl.

**Adres do korespondencji:** 03-936 Warszawa, ul. Zwycięzców 20, lok. 2.

**Wydawca:** J-PROPERTY. ISSN 2299-4130. Nakład: 8500 egz. Gazeta bezpłatna!

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania skrótów i korekty językowej. Za informacje zawarte w reklamach redakcja nie odpowiada.

Jesteśmy uczestnikiem programu



## MIESZKANIE 97 m<sup>2</sup> Z GARAŻEM I OGRÓDKIEM

Stan deweloperski,  
inwestycja zakończona,  
gotowe do użytkowania.



**OKAZJA**

Pomoc architekta wewnątrz  
przy koncepcji urządzenia  
mieszkania GRATIS!

Więcej informacji: tel. 505-283-785  
e-mail: [biuro@ulicamotytkowa.pl](mailto:biuro@ulicamotytkowa.pl)  
[www.ulicamotytkowa.pl](http://www.ulicamotytkowa.pl)

Ciche, kameralne osiedle. Dobra lokalizacja: Warszawa-Międzylesie

Sklep Sherpa.pl  
najlepszy wybór  
sprzętu turystycznego

**KUPON RABATOWY**  
**-20%**  
NA CAŁY ASORTYMENT  
rabat liczony jest od cen regularnych

Warszawa - Wesola  
ul. Gościńiec 14/16

[www.sherpa.pl](http://www.sherpa.pl)



ul. Bora-Komorowskiego 21  
lokal 307 (obok Rossmanna)  
Warszawa - Goław  
(3 km od skrzyżowania Marsa z Płowiecką)

Rejestracja telefoniczna:

(22) 250 15 77

Godziny przyjęć: pon. - pt. 7 - 21, sobota 8 - 14

[www.boramed.pl](http://www.boramed.pl)

### BADANIA USG dorośli i dzieci

Piersi  
Tarczycy  
Jamy brzusznej  
Stawów biodrowych u dzieci  
Przeziemiączkowe u dzieci

Węzłów chłonnych  
Stawów, więzadeł  
i mięśni  
Dopplerowskie  
i wiele innych

### GINEKOLOGIA

**Kompleksowe  
prowadzenie ciąży**

USG 3D/4D, genetyczne  
Test PAPP-A, ECHO serca płodu  
Certyfikat Londyńskiej Fundacji  
Medycyny Płodowej FMF

**Konsultacje  
ginekologiczne**

USG ginekologiczne  
Cytologia  
Antykoncepcja  
Wkładki wewnątrzmaciczne

### STOMATOLOGIA

Stomatologia  
zachowawcza  
Stomatologia dziecięca

Ortodoncja  
Protetyka  
Chirurgia

### REHABILITACJA dorośli i dzieci



**Kompleksowa terapia bólu i leczenie schorzeń narządu ruchu.**

Fizykoterapia  
Kinezyterapia  
Dla kobiet w ciąży

Ortopedyczna  
Neurologiczna  
Osteopatia

Masaż  
Kinesiotaping  
Dziecięca

#### SENIORZY (po 65 r.ż.) - PROMOCJA

- 20% zniżki przy zakupie pakietu 10 takich samych zabiegów

Konsultacja fizjoterapeutyczna 0 zł przy wykupie pakietu

- 30% zniżki na każdy Masaż - **promocja obowiązuje do dnia 30 kwietnia 2016**

**DOWIEDZ SIĘ O PAKIETY POZOSTAŁYCH USŁUG I ZNIŻEK.**

#### SPECJALIŚCI

m.in. endokrynolog, pediatra, kardiolog, ortopeda dorośli i dzieci, okulista, gastrolog, dermatolog, laryngolog, internista, chirurg, urolog, neurolog, reumatolog, hematolog, hepatolog, dietetyk



Zniżki/promocje nie sumują się z innymi promocjami / Zakres usług może ulec zmianie